
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση των υπ’  αρ. 2890/26.11.1979 
(Δ’ 60/1980) και 4316/31.12.1986 (Δ’ 15/1987) απο-
φάσεων του Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως τροπο-
ποιήθηκαν με τις υπ’  αρ. 176/27.1.1997 (Δ’  120) 
και 252/3-2-1997 (Δ’  122) αντίστοιχα, αποφάσεις 
του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 83.923 τ.μ., που 
βρίσκεται στη περιοχή Ζόλα Τοπικής Κοινότητας 
Ζόλων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, 
επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζε-
ται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-
ΠΑ.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.023,60 τ.μ. στη θέση 
«Καλλιόρι», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Μη-
λεών της Δημοτικής Ενότητας Φολόης του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής 
αιτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 48211 (1)

Εν μέρει ανάκληση των υπ’ αρ. 2890/26.11.1979 
(Δ’ 60/1980) και 4316/31.12.1986 (Δ’ 15/1987) 
αποφάσεων του Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως 
τροποποιήθηκαν με τις υπ’ αρ. 176/27.1.1997 
(Δ’  120) και 252/3-2-1997 (Δ’  122) αντίστοι-
χα, αποφάσεις του Περιφερειακού Διευθυντή 
Ν. Κεφαλληνίας για έκταση συνολικού εμβαδού 
83.923 τ.μ., που βρίσκεται στη περιοχή Ζόλα Το-
πικής Κοινότητας Ζόλων, Δήμου Αργοστολίου, 
Π.Ε. Κεφαλληνίας, επειδή στον αναρτημένο δα-
σικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δασικού χαρακτή-
ρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως η 
παρ. 4 έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου  35 
του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδι-
ωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) 
και όπως η παρ.  5 προστέθηκε με το άρθρο 74 του 
ν. 4986/2022 (Α’  204).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας.

5) Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) κοινή απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογρα-
φής.

7) Το π.δ. 6 /2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας.

8) Τις υπ’ αρ. 2890/26-11-1979 (Δ’ 60/1980) και 4316/
31-12-1986 (Δ’ 15/1987) αποφάσεις του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας όπως τροποποιήθηκαν με τις υπ’ αρ. 
176/27.1.1997 (Δ’ 120) και 252/3-2-1997 (Δ’  122) αντί-
στοιχα, αποφάσεις του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. 
Κεφαλληνίας με τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες 
λόγω πυρκαγιάς, εκτάσεις εμβαδού 550,00 στρεμ. και 
330,00 στρεμ., αντίστοιχα και εξαιρέθηκαν οι ανέκαθεν 
μη δασικές εκτάσεις.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15-01-2021 απόφαση «Ανάρτηση 
δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1), η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 7314/
17-01-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 
λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων και την υπ’ αρ. 
354435/13-10-2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερική 
κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» (Δ’  707).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 71

797

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.12 16:34:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ798 Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024

10) Την υπ’ αρ. 67489/28-04-2022 σχετική θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας.

11) Το υπ’ αρ. 694651/06-12-2023 έγγραφο για σύνταξη 
φωτοερμηνείας.

12) Την υπ’ αρ. 705229/11-12-23 έκθεση φωτοερμηνείας 
Δασολόγου της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις υπ’  αρ. 2890/26-11-1979 
(Δ’ 60/1980) και 4316/31-12-1986 (Δ’ 15/1987) αποφάσεις 
του Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως τροποποιήθηκαν με τις 
υπ’ αρ. 176/27-1-1997 (Δ’ 120) και 252/3-2-1997 (Δ’  122) 
αντίστοιχα, αποφάσεις του Περιφερειακού Διευθυντή Κε-
φαλληνίας, με τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω 
πυρκαγιάς, εκτάσεις εμβαδού 550,00 στρεμ. και 330,00 
στρεμ., αντίστοιχα, και συμπεριλήφθηκαν στις ανωτέρω 
αποφάσεις έκταση συνολικού εμβαδού ογδόντα τριών 
χιλιάδων και εννιακοσίων είκοσι τριών τετραγωνικών μέ-
τρων (83.923 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιοχή Ζόλων 
Τ.Κ. Ζόλων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας, η 
οποία στον δασικό χάρτη έχει οριοθετηθεί και εμφανί-

ζεται ως ΑΑ-ΠΑ και ΑΝ, ο οποίος έχει μερικώς κυρωθεί 
με την υπ’ αρ. 354435/13-10-2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κε-
φαλονιάς» (Δ΄  707). Οι ανωτέρω αποφάσεις εξαιρούν τις 
ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με τον κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται στο συνημμένο 
χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ 87 των 
κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, οι ανωτέρω αποφάσεις εξακολουθούν 
να ισχύουν.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 799Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ800 Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 801Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 30 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 48779 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.023,60 τ.μ. στη 
θέση «Καλλιόρι», περιφέρειας Τοπικής Κοινότη-
τας Μηλεών της Δημοτικής Ενότητας Φολόης του 
Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
νομικής αιτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ.  132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 10, της παρ. 1 των άρ-
θρων  37 και 38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και 
των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’  289), σε συνδιασμό με το άρθρο 
36 του ν.  3698/2008 (Α’ 198), την παρ. 1 του άρθρου 35 

και την παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 
και το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).
13. Την υπ’ αρ.  22536/11-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-Δ3Χ) 

απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. Ηλείας.
14. Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-

ρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας.
15. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

16. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ 
αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) 
εγκύκλιο.

17. Τoν ν. 4462/2017 (Α’ 39), άρθρο δεύτερο παρ. 3.
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύ-

θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των προ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-
νου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης (ΔΑ4/ΑΝ).

20. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 κοινή απόφα-
ση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή 
Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών”του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περι-
βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευ-
θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές» (Β’ 4528).

21. Την υπ’ αρ. 35598/24-01-2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/
19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 1.023,60 τ.μ. (με στοιχεία 
1,2,3,4,5,6,1), στη θέση «Καλλιόρι», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Μηλεών της Δημοτικής Ενότητας Φολόης 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, για νομική 
αιτία (πλάνη περί τα πραγματικά γεγονότα).

22. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ802 Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024

Ανακαλούμε μερικώς, για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 1.023,60 τ.μ. (με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1), την 
υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης 
αναδάσωσης, λόγω καταστροφής της έκτασης από 
πυρκαγιά, καθότι σύμφωνα με τα ανωτέρω, η εν λόγω 
έκταση είχε αγροτική μορφή το έτος της πυρκαγιάς και 
ως εκ τούτου έχει απωλέσει την αιτιολογική της βάση 
και έχει εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα.

Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στη θέση «Καλλιόρι», πε-
ριφέρειας Τοπικής Κοινότητας Μηλεών της Δημοτικής 
Ενότητας Φολόης του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. 
Ηλείας και απεικονίζεται στο προσαρμοσμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας όπως έχει 
τροποποιηθεί.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευ-
σης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονι-
στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφω-
να με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 803Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ804 Τεύχος Δ’ 71/09.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 30 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000710902240008*


